

Det rådgivende udvalg vedrørende Primær Sundhed og  
Kommunesamarbejde

Det rådgivende udvalg vedrørende psykiatri- og socialområdet



## Referat fra fællesmøde den 21. november 2011

Deltagere fra udvalgene: Niels Callesøe, Susanne Gaarde, Marianne Carøe, Anne V. Kristensen, Aleksander Aagaard, Henrik Gottlieb Hansen, Laila Munk Sørensen. Leif Lund, Susanne Helene Nielsen

Fra administrationen deltog: Anne Jastrup, Kjeld Martinussen, Lone Düring, Charlotte Kristiansen (referent).

Herudover deltog som oplægsholdere Christian Boel, Charlotte Josefsen, Jens Bejer Damgaard, Per Jørgensen og Claus Lassen Graversen.

### Velkomst

Formand for det rådgivende udvalg vedrørende psykiatri- og socialområdet, Niels Callesøe bør velkommen til fællesmødet og fulgte i den forbindelse op på drøftelserne på sidste års møde og de resultater, som er nået siden.

### Senhjerneskadeområdet

Afdelingschef i Sundhedsplanlægning Christian Boel og socialchef Charlotte Josefsen holdt oplæg om senhjerneskadeområdet, herunder om de ændringer på det neurologiske område, som regionen er ved at gennemføre samt om udviklingen på senhjerneskadeområdet i en social kontekst.

I den efterfølgende drøftelse blev der lagt vægt på vigtigheden af det somatiske og det sociale områdes samarbejde, idet ændringer det ene sted kan have afledte konsekvenser det andet sted.

Samtidig blev det problematiseret, at ansvaret for personer med erhvervet hjerneskade kan ligge både i det kommunale og det regionale system, at mange typer af lovgivning skal spille sammen. Det blev også nævnt, at den indsats, man kan tilbydes efter endt sygehusbehandling, ikke er ens fra kommune til kommune, selvom der er dokumentation for, at en meget hurtig og specialiseret

Dato 22-11-2011

Sagsbehandler Charlotte Kristiansen

Charlotte.Kristiansen@stab.rm.dk

Tel. +45 7841 0190

Sagsnr. 1-00-5-11

Side 1

rehabiliteringsindsats, som ikke alene omfatter vedligeholdelsestræning, har den bedste effekt både i forhold til patienten og samfundsøkonomisk.

Det blev i den forbindelse fra administrationen oplyst, at man har foreslået kommunerne at afholde en række audits for at evaluere på den kommunale og regionale indsats.

Udvalgene drøftede afslutningsvist, hvordan der bedst ageres regionalpolitisk i forhold til senhjerneskadeområdet, herunder inddragelse af patientforeninger mv. , og der bør fortsat være dialog med kommunerne om emnet.

### **Overdødelighed og somatisk sygdom hos psykiatriske patienter**

Cheflæge Per Jørgensen holdt oplæg om de somatiske sygdomme, herunder livsstilssygdomme, som psykisk syge rammes af i endnu højere grad end andre borgere med følgende overdødelighed til følge.

I den efterfølgende drøftelse blev det understreget, at regionerne skal påtage sig sin del af ansvaret for personer med psykisk sygdom, således at der under indlæggelse og ved ophold på de regionalt drevne tilbud for psykisk syge også er fokus på somatisk sygdom, og hvordan livsstilssygdomme kan forebygges.

Endvidere blev det drøftet, om kommunerne også kan bruge deres sundhedscentre og sundhedshuse til denne patientgruppe, og det blev pointeret, at der som følge af disse patienters sygdomsbillede ofte skal gøres en særlig indsats for at få patienterne til at møde op i sundhedscentrene til forebyggende foranstaltninger.

### **Tværasektorielt samarbejde i psykiatrien**

Kontorchef Jens Bejer Damgaard holdt oplæg om tværasektorielt samarbejde i psykiatrien, herunder om det klyngesamarbejde, som er etableret i Region Midtjylland samt om de igangsatte forløbsprogrammer, bl.a. på depressionsområdet.

Udvalgene tilkendegav, at systematisk brug af kommunale visitatorer på de psykiatriske afdelinger kan være en god idé, ligesom et øget samarbejde mellem det kommunale arbejdsmarkedsområde og psykiatrien kan medvirke til at styrke denne gruppes tilknytning til arbejdsmarkedet.

### **Telepsykiatri**

Chefsygeplejerske Claus Lassen Graversen holdt oplæg om brug af telepsykiatri i Region Midtjylland.

Udvalgene udtrykte stor tilfredshed med de initiativer, som allerede er igangsat og tilkendegav, at projektyper som Fear Fighter

projektet bør overvejes etableret til andre målgrupper, f.eks. personer med depression.

Herudover blev det tilkendegivet, at problemet med, at en telepsykiatrisk konsultation ikke tæller som en behandling i basisregistreringen bør adresseres via Danske Regioner, eventuelt i forbindelse med næste økonomiaftale med regeringen.

### **Opsummering**

Afslutningsvist opsummerede formanden for det rådgivende udvalg vedrørende primær sundhed og kommunesamarbejde, Aleksander Aagaard, at det havde været et godt møde med gode oplæg og drøftelser. Der var på denne baggrund god grund til at mødes – også mere end én gang om året.

Det blev på denne baggrund aftalt, at der i 2012 afholdes to fællesmøder mellem de to rådgivende udvalg. Fællesmøderne afholdes, så vidt det er muligt, i tidsmæssig forlængelse af ordinære møder i de to rådgivende udvalg.

Fællesmøderne kan eventuelt tage et særligt tema op eller tage anbefalingerne fra det midlertidige udvalg vedrørende sammenhæng mellem somatik og psykiatri op til drøftelse.